Ad locum vero Divi Thomae desumptum ex prologo sententiarum, varie respondent Thomista: Cajetanus enim dicit quod Divus Thomas non asserendo, sed opinando illud dixit. Capreolus vero asserit Sanctum Doctorem loqui de subjecto materiali & extensivo. Alii existimant, ipsum usurpare nomen entis divini, prout est analogum analogia attributionis; subindeque supponere pro principali analogato, scilicet Deo: quod confirmat exemplo sani, quod est obiectum medicinae, quod ibidem a Divo Thoma adducitur. Si vero alicui nulla istarum respon-sionum placeat, non existimo de hoc multum esse curandum, cum in praesenti articulo fus summa, tanquam in suo testamento, Sanctus Doct. clarissime suam mentem expresserit.

Obijctio ultimo contra tertiam partem conclusionis: Ratio formalis sub qua obiecti scientiae, debet esse illi intrinseca: Sed revelatio virtualis, cum fundetur in extrinseco Dei testimonio, non est quid intrinsecum obiecto Theologiae: Ergo non est eius ratio formalis sub qua.

Respondeo majorem esse veram in scientiis naturalibus, non autem in Theologia, quia scientia naturales procedunt ex lumine naturali intellectus primorum principiorum, in qua suas conclusiones resolvunt: Theologia vero procedit ex articulis fidei; & in extrinseco Dei dicentis seu testificantis auctoritate fundatur, ac in ipsam ultimo suas conclusiones resolvit.

S. III.

Corollaria praecedentis doctrinae.

EX dictis colliges primo, quod alio modo Theologia considerat Deum, quam Metaphysica, quae dicitur Theologia naturalis: Metaphysica enim agit de Deo, ut per creaturas cognoscibili, ita ut creaturae se habeant, ut gradus quibus ascendimus, & elevamur ad Deum cognitionem, iuxta illud ad Rom. 1. invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur: Theologia autem primo aspectu considerat Deum, ejusque attributa; & ex consideratione Dei, tanquam prima cause, & primi principii, procedit, & descendit ad cognitionem creaturarum. Unde in Metaphysica, prior est consideratio creaturarum, quam Dei: in Theologia & contra, prior est consideratio Dei, quam creaturarum. Quare (ut infra dicemus) illa est nobilior, & perfectior Metaphysica, alique scientis ordinis naturalis, & est veluti quadam expressio, & imago divine scientiae & sapientiae, quae ut dicit Dionysius cap. 7. de divinis nominibus, scriptam cognoscens seipsum aliam.

Secundo colliges contra Vasquez, in haereticis non esse veram Theologiam, illamque specie distinguant a nostra: quia nostra deducit suas conclusiones ex principis, fide divina creditis, & habet pro ratione formali sub qua, revelationem virtualem: Theologia autem haereticorum deducit suas conclusiones ex principis fide sola humana creditis; nec habet pro ratione formali revelationem divinam; sed traditionem humanam; unde illa est potius fides humana, vel opinio, quam scientia. Quare Dionysius cap. 2. de divinis nominibus, loquens de illo qui divinis eloquiis resistit, qualis est haereticus: Longe, inquit, omnia erit a nostra Theologia, & curandum non est illius manducationem ad Theologiam scientiam. Item Augustinus Lib. 14. de Trin. cap. 1. dicit Theologiam esse scientiam, quae fides saluberrima signatur, & vivitur, defenditur, & roboratur. Ex quo intares, in Theologo qui amittit fidem circa aliquem articulum non remanere Theologiam ejusdem rationis cum ea, quae est in Catholicis, sed quasi quoddam illius cadaver; amissa enim fide, non potest amplius vivere nec subsistere Theologia.

Dices: Haereticus nullo modo habitat circa principia, & conclusiones Theologiae: Ergo habet de illis certitudinem, & consequenter scientiam.

Respondeo Haereticos habere de articulis fidei, & de conclusionibus Theologiae, solum certitudinem quamdam subje-

subjectivam, que est quadam pertinencia, orta vel ex illo...

34 Colliges tertio, conclusiones Theologicas, formaliter qua tales...

35 Advertendum tamen est, quod ille qui negaret aliquam conclusionem Theologicam...

Colliges quarto: Theologiam esse unam specie infima scientiam...

Probatur hoc collarium ratione D. Thomae: Unitas potentia & habitus consideranda est...

36 Notandum est primo cum Cajetano hic §. Ad evidentiam: Ad unitatem aut distinctionem scientiarum...

37 Notandum secundo: hoc interesse discrimen inter Theologiam...

malis sub qua, non est immaterialitas, sed revelatio virtualis...

Dices primo: Omnes Mathematicae ad minus differunt specie, & tamen considerantur sub eodem...

Respondeo primo, rationem sub qua in Mathematicis, & aliis scientiis naturalibus...

Respondeo secundo, omnes scientias Mathematicas, convenire quidem in eadem abstractione...

Dices secundo: Omnes conclusiones Theologicae non attinguntur sub revelatione virtuali...

Respondeo: primo negando antecedentes, ad cuius probationem, nego Minorem...

Secundo: dici potest, quod quando propositio lumine naturali nota, conjungitur cum altera de fide...

cum potentia intellectiva, participat modum quandam intellectualitatis, & veluti radium quemdam...

ARTICULUS IV.

An Theologia sit eminenter formaliter Speculativa & practica?

§. I.

Quibusdam praemissa, conclusio affirmativa sciatur.

40 Notandum primo, aliquam perfectionem contineri posse in aliquo tripliciter: nempe formaliter tantum...

Notandum secundo, inter habitum speculativum & practicum, hanc esse differentiam: quod primus sit in sola veritatis contemplatione...

Notandum tertio, ea quae sunt dispersa in inferioribus uniri & conjungi in superioribus...

41 Dico, Theologiam esse eminenter formaliter speculativam & practicam, magis tamen esse speculativam...

Probatur: primo conclusio ex principiis articulo precedenti statuitur: Ut enim ibidem ostendimus...

42 Confirmatur primo: donum scientiae magis & principaler speculationem respicit, quae homo ficit...

Confirmatur secundo: Metaphysica est speculativa, quia agit de Deo ut primo principio, moraliis vero practica...

Confirmatur tertio: Quae sunt diversa in inferioribus, uniantur in superioribus, ut docet Dionysius...

Probatur secundo: ratione quam indicat D. Thomas hic articulo 4. his verbis: Licet in Philosophiis...

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo: Duae differentiae oppositae, divisivae alicujus generis, non possunt eidem speciei convenire...

Respondeo negando Minorem: practicum enim & speculativum, non sunt differentiae divisivae scientiae ut sic...

Dices, Metaphysica etiam considerat Deum, & tamen est pure speculativa: Ergo haec ratio nulla est.

Respondeo secundo, quod licet daretur Metaphysicam respicere Deum sub ratione Deitatis...

Obijcies secundo: si Theologia esset simul speculativa & practica, quilibet etiam ejus actus esset speculativus...

Respondant aliqui negando minorem: ad cuius probationem, negat substantivum: immo, inquit, quilibet predictarum conclusionum, est simul speculativa & practica...

Secundo tamen responderi potest, negando sequelam majoris, sicut enim licet anima rationalis sit eminenter formaliter vegetativa & sensitiva, quilibet tamen ejus actus non est vegetativus & sensitivus: ita etiam habitus Theologiae fit eminenter formaliter speculativus & practicus, non requiritur tamen, ut quilibet ejus actus utramque rationem habeat, quia quilibet actus non fertur ad omnia quae pertinent ad habitum: unde licet quilibet actus debeat participare rationem formalem habitus, non est tamen necessarium, quod illum formaliter & adequate participet: est enim illa fit formaliter indivisibilis, virtutiter tamen divisibilis est, & uni actu inaequaliter convenire potest.

ARTICULUS V.

An Theologia fit certior aliis scientiis & habitibus naturalibus?

§. I.

Tria praeferuntur ad resolutionem quaestiones necessariae.

Notandum primo: quod sicut duplex est veritas, una objectiva, quae est in rebus ipsis; & alia formalis, quae consistit in intellectu cognoscente, ut docetur in Metaphysica: ita & duplex certitudo, una objectiva, quae est firma & invariabilis objecti determinatio; alia formalis, seu subjectiva, quae est firma adhesio intellectus ad verum. Et haec adhuc est duplex: una impropria, quae oritur ex sola motione & imperio voluntatis, determinantis intellectum ad attendendum alicui objecto, ut contingit in Haereticis, qui non credunt ex motivo divinae revelationis, sed ex eo quod judicant unum articulum fidei esse credibilem, non vero alium: & haec magis dicenda est pertinacia quam certitudo: altera propria, quae oritur ex efficacia mediae, vel rationis determinantis intellectum ad attendendum veritati, & de hac solum procedit questio.

Notandum secundo: aliquam scientiam, vel habitum, posse dici duobus modis alio certiores: Primo quoad se, quia scilicet ex se, & ex sua natura, firmiores habet causas suae certitudinis. Secundo quoad nos, quando scilicet certitudo est magis connaturalis, & proportionata nostro intellectui, magisque illum fatiat & quietat, quod contingit, quando certitudo est conjuncta cum claritate & evidentiâ.

Notandum tertio: aliud esse quod aliquis habitus vel scientia sit certior prout est in nobis, & aliud quod sit certior quoad nos. Ad primum enim sufficit, quod talis habitus vel scientia, ut recepta in nostro intellectu, & quatenus illum informat, majorem et tribuat certitudinem, & adhaerentiam ad verum: ad secundum vero requiritur insuper quod talis certitudo sit magis connaturalis, & proportionata intellectui nostro, magis illum fatiet & quietet, magisque ab illo motus haesitationis & dubitationis excludat. Quae distictio diligenter annotanda est, ex ejus enim inadvertentis frequens contingit apud aliquos Recentiores haesitatio, & equivocatio in hac materia.

§. II.

Triplex conclusio statuitur.

Deo primo: Theologiam certiores esse quoad se, quilibet scientia, & habitu naturali, non solum certitudine objectiva, sed etiam subjectiva. Ita D. Thomas hic art. 5. & omnes ejus discipuli, contra aliquos recentiores.

Prima pars conclusio est evidens. Illa enim scientia est certior certitudine objectiva, quae versatur circa objectum magis certum, magisque immutabile, & necessarium: Sed Deus, qui est objectum Theologiae majorem habet certitudinem, & immutabilitatem, ac necessitatem essendi quam omnia alia entia creata, quae sunt objecta aliarum scientiarum: Ergo Theologia certior est, certitudine objectiva, omnibus aliis scientiis & habitibus ordinis naturalis.

Secunda vero pars, in qua major difficultas, sic ostenditur: Certitudo formalis, seu subjectiva, oritur ex efficacia, & infallibilitate mediæ determinantis intellectum ad attendendum veritati, ut declarantur in primo notabili: Sed mediæ cui Theologia innotat, & quo utitur ad probandas veritates, quae in ea demonstrantur, est magis certum, magisque infallibile, & immutabile, quam mediæ ex quibus scientia naturales procedunt ad probandas suas conclusiones: Illae enim utuntur mediis & principiis pure naturalibus: Theologia vero principiis revelationis, & fide divina creditis, quae majorem habent certitudinem & infallibilitatem, quam principia luminis pure naturali cognita, ut docent Theologi a. 2. quæst. 4. artic. 8. & colligitur ex illis verbis Christi Lucae 21. *Celum & terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. Quorum verborum sensus est (ut exponunt Sancti Patres) veritates totius naturae potius delentur, quam verborum Christi. Unde Augustinus Lib. 7. Confess. cap. 10. Facilius dubitentem vivere me, quam esse vera quae aedico.*

Confirmatur primo: Ille habitus dicitur certior quoad se, qui habet majores & firmiores causas suae certitudinis & infallibilitatis: At si fides, & consequenter Theologia, quae illi innotat, majores & firmiores habet causas suae certitudinis, & infallibilitatis, quam scientia naturalis: Ergo aliter certior quoad se. Major constat ex primo notabili. Minor vero sic probatur. Assensus primorum principiorum, & veritatum naturalium, est a natura nos movente ad illum, assensus autem fidei est a motione, & impulsu Spiritus Sancti, excitantis piam affectionem ad credendum, ut docetur in tractatu de fide: Sed Spiritus Sanctus movens nos ad credendum, est causa firmiter, & infallibiliter: quam natura movens nos ad assensum primorum principiorum & veritatum naturalium: Ergo, &c.

Confirmatur secundo: Magis repugnat quod Deus erret vel mentiarur immediate per seipsum, quam per causam secundam: At si in assensu fidei vel Theologiae posset esse error, vel falsitas, Deus immediate per seipsum erraret, aut mentiarur: cum fides nitatur divina veritati, & infallibilitati ac evidentiâ cognitionis divinae: unde Richardus a Sancto Victore, *Domine, si error est quod credimus, a te decepti sumus. Si autem esset error in assensu primorum principiorum, & veritatum naturalium, Deus erraret solum mediante causa secunda, quam ut aucthor luminis naturalis moveret ad attendendum illis principiis, & veritatibus revelatis: Ergo magis repugnat reperiri errorem in assensu fidei, vel Theologiae, quam in assensu primorum principiorum, & veritatum naturalium.*

Confirmatur tertio: Certitudo supernaturalis superat & transcendit certitudinem totius naturae: Sed certitudo fidei, & Theologiae, quae illi innotat, supernaturalis est: certitudo vero scientiarum naturalium, est pure naturalis, & sicut intra limites naturae: Ergo certitudo fidei superat certitudinem scientiarum naturalium.

Dico secundo, Theologiam non solum secundum se, vel prout est in Deo, & Beatis, sed etiam prout est in nobis victoribus, & prout informat intellectum humanum, instructum habitu fidei, certiores esse qualibet scientia, & habitu ordinis naturalis.

Hac conclusio sequitur evidenter ex precedenti, nam Theologia, etiam prout est in nobis, procedit ex principiis cognitivis luminis supernaturali fidei: At certitudo fidei, cum innotat causis omnino infallibilibus, scilicet revelationi divinae, & motione Spiritus Sancti, excedit omnem certitudinem ordinis naturalis: Ergo Theologia, etiam ut est in nobis victoribus, certior est qualibet scientia, & habitu ordinis naturalis.

Confirmatur: Repugnat causam formalem informare subiectum, & non tribuere ei suum effectum formalem: si quidem effectus formalis non est aliud, quam causa formalis, ut communicata subiecto: Sed assensus fidei & Theologiae, cum nitatur divinae revelationi formalis, aut virtuali, firmiter est & certior qualibet assensu naturali, ut jam ostendimus: Ergo etiam prout est in nobis, & prout informat intellectum nostrum, majorem illi communicat firmitatem & certitudinem.

Dico tertio: Theologiam esse minus certam, quoad nos, scientiis naturalibus, & habitu primorum principiorum. Est contra quosdam Recentiores, est tamen D. Thomae locis statim citandis, Capiteoli in 3. dist. 25. art. 1. conclusione 3. art. 3. ad 2. capiteoli in 3. dist. 25. art. 1. conclusione 3. art. 3. ad 2. q. 4. artic. 8.

Probatur primo ex D. Thomae hic art. 5. ad 1. ubi cum sibi proposuisset hoc argumentum, *Certitudo pertinet ad dignitatem scientiae, sed alia scientia de quibus dubitari non potest, videtur esse certior sacra doctrina; cuius principia (scilicet articuli fidei) dubitationem recipiunt: Ergo alia scientia videtur ista dignior.* Respondet: *Ad primum dicendum quod nihil prohibet id quod est certius secundum naturam, esse quoad nos minus certum, propter debilitatem intellectus nostri.* Et a. 2. quæst. 4. artic. 8. quaerit an fides sit certior habitu primorum principiorum, sapientia & scientia? & concludit his verbis: *Dicendum est quod certitudo potest considerari dupliciter: Uno modo ex causa certitudinis; & sic dicitur esse certior illud quod habet certiores causas: & hoc modo fides est certior tribus praedictis, quia fides innotatur veritati divinae, tria vero praedicta innotantur rationi humanae. Alio modo potest considerari certitudo ex parte subiecti; & sic dicitur esse certior quod plenius consequitur intellectus hominis. Et per hunc modum, quia ea quae sunt supra intellectum hominis, non autem quae subsunt tribus praedictis: ideo ex hoc parte fides est minus certa. Sed quia unumquodque iudicatur, simpliciter quidem*

Confirmatur: Quando intellectus operatur per modum naturae, firmus & immobilis operatur, quam dum agit per modum liberi: Sed in assensu primorum principiorum, & veritatum naturalium, se habet per modum naturae, & ad illum necessitatur (saltem quoad specificationem) & contra vero in assensu fidei, vel Theologiae, libere operatur, cum talis assensus supponat determinationem, & piam motionem voluntatis, quae est potentia libera, & deservibilis: Ergo intellectus in assensu primorum principiorum firmus & immobilis operatur, quam in assensu fidei, vel Theologiae.